JAN
KAČÍREK

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STAVEBNÍ

BAKALÁŘSKÁ
PRÁCE

ϤϢϤϤ

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra technických zařízení budov

Bakalářská práce

Svazek I.

Zadání bakalářské práce

Zpracoval: Jan Kačírek

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Požární bezpečnost staveb

Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

Prohlašuji, že bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně s využitím uvedených zdrojů a
podkladů.

V Praze dne 15.5.2022

Poděkování: Děkuji paní Ing. Pavle Pechové Ph.D. za vedení bakalářské práce, přínosné
konzultace a připomínky týkající se bakalářské práce. Děkuji panu Ing. arch. Petru
Hejtmánkovi Ph.D. za poskytnutí podkladů bytového domu Na Plzeňce. V neposlední řadě
chci poděkovat své rodině, za vytvoření příjemného prostředí pro vypracování bakalářské
práce.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra technických zařízení budov

Bakalářská práce

Svazek II.

REŠERŠE

Zpracoval: Jan Kačírek

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Požární bezpečnost staveb

Vedoucí práce: Ing. Pavla Pechová, Ph.D.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Rešerše

Bakalářská práce Bytový dům Na Plzeňce

Jan Kačírek 2022 2

Obsah
1 Anotace ............................................................................................................................... 2
1.1 Abstrakt ............................................................................................................................... 2
1.2 Klíčová slova....................................................................................................................... 2
1.3 Abstract ............................................................................................................................... 2
1.4 Key Words .......................................................................................................................... 2
2 Příjezdy a přístupy ............................................................................................................ 3
2.1 Přístupové komunikace a nástupní plochy .......................................................................... 3
2.2 Vnitřní zásahové cesty ........................................................................................................ 4
2.3 Vnější zásahové cesty ......................................................................................................... 5
2.4 Zařízení pro protipožární zásah v BD Na Plzeňce .............................................................. 5
3 Požární vodovod ................................................................................................................ 6
4 Zásobování požární vodou ............................................................................................... 6
4.1 Vnější odběrní místa ........................................................................................................... 6
4.1.1 Nadzemní hydrant ............................................................................................................... 8
4.1.2 Podzemní hydrant ............................................................................................................... 8
4.1.3 Výtokové stojany a plnící místa ........................................................................................ 10
4.1.4 Případy bez potřeby vnějších odběrních míst ................................................................... 11
4.2 Vnitřní odběrní místa ........................................................................................................ 11
4.2.1 Případy bez potřeby vnitřních odběrních míst .................................................................. 12
4.3 Zásobování požární vodou v BD Na Plzeňce ................................................................... 12
4.3.1 Vnější odběrní místa ......................................................................................................... 12
4.3.2 Vnitřní odběrní místa ........................................................................................................ 13
5 Požární ucpávky a ochrana potrubních prostupů ....................................................... 14
6 Použité zdroje .................................................................................................................. 15

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Rešerše

Bakalářská práce Bytový dům Na Plzeňce

Jan Kačírek 2022 2

1 Anotace

1.1 Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zdravotní techniky v bytovém domě Na Plzeňce.
Obsahem práce je rešerše zaměřená na zdravotní techniku, vnější odběrní místa a příjezdové
komunikace, dále návrh kanalizace a vodovodu a požárně bezpečností řešení. Při vypracování
bakalářské práce bylo vycházeno z podkladů architektonicko – konstrukčního řešení,
vypracovaného Lukášem Burdou, pod vedením doc. Ing Bedřicha Košatky Csc., v rámci
studentského projektu.

1.2 Klíčová slova

kanalizace, vodovod, požární odolnost, vnější odběrní místa, vnitřní odběrní místa,

příjezdová komunikace

1.3 Abstract

This bachelor thesis is a draft of sanitary systems in residential building Na Plzence. Content

of thesis is research focused on sanitary systems, external sampling points and access roads, draft

of sewerage system and water pipelines and fire safety solution of the building. The making of the

thesis was based on architectural solution by Lukas Burda, under the supervision of BrE Ing.

Bedrich Kosatka Csc in the matter of a study project.

1.4 Key Words

sewerage systém, water pipeline, fire resistence, external sampling points, internal sampling
points, access road
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2 Příjezdy a přístupy
Příjezdy a přístupy jsou určeny pro techniku jednotek požární ochrany a zasahující příslušníky

hasičského záchranného sboru. Pro každý objekt musí být vytvořeny vyhovující podmínky pro
vedení požárního zásahu jednotkami požární ochrany. Požární zásah musí být umožněn vnější
nebo vnitřní stranou objektu. Příjezdové komunikace, nástupní plochy a zásahové cesty na sebe
musí navazovat. Příjezdové komunikace a nástupní plochy musí být trvale označeny, tak aby bylo
zřejmé veliteli zásahu. [2]

Zařízení pro protipožární zásah musí umožnit protipožární zásah vedený vnějškem nebo
vnitřkem objektu. Tyto zařízení zahrnují nástupní plochy, příjezdové komunikace, vnitřní a vnější
zásahové cesty a technická zařízení (především požárně bezpečnostní zařízení a zařízení, která
podmiňují provedení evakuace osob, zvířat a majetku). [3]

2.1 Přístupové komunikace a nástupní plochy

Přístupová komunikace musí být nejméně jednopruhová silniční komunikace šířky 3,0 m.
K nevýrobním objektům musí přístupová komunikace umožnit příjezd požárních vozidel až
k nástupní ploše anebo do vzdálenosti alespoň 20 m od vchodů navazujících na zásahové cesty
v případech, kdy se předpokládá vedení protipožárního zásahu těmito vchody. Nástupní plocha
musí navazovat na přístupové komunikace a mít minimální šířku 4,0 m. Nástupní plocha musí být
zpevněna k použití vozidlem, jehož tíha na nejvíce zatíženou plochu je minimálně 100 kN. Pokud
je nástupní plocha zhotovena se sklonem, musí být sklon nejvýše 8 %. Nástupní plocha může být
zatravněna, ale musí být zajištěno trvalé označení místa a šířky plochy, např. ukazateli. [6]

Nástupní plocha se nemusí zřizovat v případech [5]:

 u objektů s vnitřními zásahovými cestami

 u objektů o výšce h > 12 m, i když nejsou vybaveny vnitřními zásahovými cestami

 u objektů o výšce h > 12 m, které mají ve všech požárních úsecích s požárním rizikem
instalované sprinklerové stabilní zařízení SHZ, připadně jiné samočinné stabilní hasicí
zařízení

 u objektů, kde všechny požární úseky jsou bez požárního rizika
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Obrázek č. 1: Označení nástupní plochy [7]

2.2 Vnitřní zásahové cesty

Vnitřní zásahové cesty musí být uspořádány a vybaveny tak, aby umožnily rychlý a snadný
zásah jednotek požární ochrany, vedený vnitřkem objektu. Vnitřní zásahové cesty jsou tvořeny
chráněnými únikovými cestami typu B nebo typu C, požárními výtahy, předsíněmi chráněných
únikových cest nebo také prostory bez požárního rizika. Šířka vnitřních zásahových cest, kromě
požárních výtahů a žebříků, musí být minimálně 1,5 únikového pruhu, tj. 825 mm. [5]

Vnitřní zásahové cesty musí být zřízeny v objektech, kde [6]:

 se předpokládá vedení požárního zásahu ve výšce h > 22,5 m

 nelze vést požární zásah z vnější strany objektu

 požární úseky jsou o půdorysné ploše větší než 200 m2 se součinitelem a ≥ 1,2 a kde
vedení protipožárního zásahu nelze vést ze dvou vnějších stran objektu

Vnitřní zásahové cesty musí být vybaveny požárními vodovody. Musí být zajištěn přístup
k rozvodům instalací, pokud tomu tak není učiněno z vnější strany objektu.
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2.3 Vnější zásahové cesty

Za vnější zásahové cesty se považují požární žebříky nebo schodiště, určená pro protipožární
zásah a požární lávky. Požární žebříky musí být umístěny pravidelně po obvodu objektu a

[…]

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Název místnosti

Chodba

Hala

Kolárna

Úklidová místnost

Odpadky

Kavárna

Sklad

Přípravna

Koupelna

Šatna

Chodba

Předsíň

WC - ženy

Úklidová místnost

Předsíň

WC - muži

Komerce

Sklepní kóje

Předsíň

Šatna

WC

Zázemí

Plocha

(m2)

28,29

14,24

8,52

5,07

3,41

101,84

13,87

6,12

4,29

3,42

9,63

3,84

13,68

2,86

3,12

11,64

74,31

26,48

4,91

2,94

4,77

37,12

Celkem

Ozn. Název místnosti

Plocha

(m2)
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2.1
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2.2

Obytná místnost

2.3

Spíž

2.4

WC

2.5

Šatna

2.6

Ložnice

2.7

Koupelna

2.8

Dětský pokoj
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2.11
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Předsíň
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Koupelna

2.15

Obytná místnost

2.14

Obytná místnost

2.16

Spíž

2.17

WC

2.18

Šatna

2.19

Ložnice

2.20

Koupelna

2.21

Dětský pokoj

2.22

Chodba

2.23

V1

V2
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Ozn.

2.14

2.15

2.16
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Název místnosti

Chodba

Chodba

Obytná míst.

Spíž

WC

Šatna

Ložnice

Koupelna

Pokoj

Předsíň

Obytná míst.

Koupelna

Předsíň

Obýtná míst.

Koupelna

Obytná míst.

Spíž

WC

Šatna

Ložnice

Koupelna

Pokoj

Plocha

(m2)

28,29

12,39

39,30

5,07

35,17

9,25

361,35
Celkem

Ozn. Název místnosti

Plocha

(m2)

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

1,95

5,72

19,83

8,95

22,00

6,90

35,17

9,25

6,90

39,30

5,07

1,95

5,72

19,83

8,95

22,00

Chodba 12,392.23
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Dětský pokoj

6.22

Předsíň

6.19

WC

6.17

Chodba
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Ozn.

6.14

6.15
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6.17

6.18
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6.20
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6.22

Název místnosti

Chodba

Chodba

Obytná míst.

WC

Koupelna

Ložnice

Pokoj

Předsíň

Obytná míst.

Předsíň

Obýtná míst.

Koupelna

Obytná míst.

Ložnice

Koupelna

Pokoj

Plocha

(m2)

28,29

12,39

33,93

23,23

8,69

287,52Celkem

Ozn. Název místnosti

Plocha

(m2)

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

6.9

6.10

6.11

6.12

6.13

1,75

8,23

19,83

23,05

13,88

17,12

9,86

19,83

8,23

23,05

4,29

6,34

1,46

WC

Obytná míst.

Předsíň

33,93

WC

1,75

Chodba 12,39

Předsíň

4,29
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Chodba

Předsíň

Komora

Obytná míst.

Pokoj

Ložnice

Koupelna

Předsíň

Plocha

(m2)

28,29

5,84

2,20

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

7.8

7.9
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7.11

7.12

7.13

23,71

25,97

25,55

8,22

6,94

Předsíň

Komora

Obytná míst.

Pokoj

Ložnice

Koupelna

Předsíň

5,84

2,20

23,71

25,97

25,55

8,22

6,94

7.14

7.15

225,15Celkem
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Úvod

Předmětem této dokumentace je požárně bezpečnostní řešení bytového domu na Plzeňce.

Objekt se nachází v ulici Na Plzeňce, v městské části Praha 5 – Smíchov.

Z hlediska požární bezpečnosti staveb je stavba posuzována v souladu s ČSN 73 0802

– Nevýrobní objekty a ČSN 73 0833 – Budovy pro bydlení a ubytování v platném znění.

Seznam podkladů

[1] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty, ve znění změny Z3
(03.2020)

[2] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (07.2016), včetně
opravy Opr. 1 (2020)

[3] ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektu osobami, ve znění změny
Z1 (2002)

[4] ČSN 73 0821 ed2 Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí
(05.2007)

[5] ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru

vzduchotechnickým zařízením (01.1996)

[6] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou (06.2003)

[7] ČSN EN 1443 Komíny – Všeobecné požadavky

[8] ČSN ISO 3864 Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky

[9] Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

[10] Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů

[11] Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění

vyhlášky č. 268/2011 Sb.

[12] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) ve znění vyhlášky č. 221/2014

[13] ZOUFAL, Roman a kolektiv. Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle

Eurokódů. Praha: PAVUS a.s., 2009. 128 s. ISBN 978-80-904481-0-0.

ČVUT v Praze, Fakulta stavební Požárně bezpečnostní řešení
Bakalářská práce BD Na Plzeňce

2021/2022 2
