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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Zdravotní technika bytového objektu Na Plzeňce se zaměřením na

požární bezpečnost
Jméno autora: Jan Kačírek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
V práci provedené výpočty jsou zpracovány v nestandardním formátu mnoha desítek tabulek, které se stávají zcela
nepřehlednými a jejich konečné výstupy jsou chybné v důsledku špatně zvolených výpočtových postupů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Hydraulické výpočty jsou zcela chybné, nepřehledné a chybí celkové posouzení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborný text je na dobré úrovni, práce je rozdělena na několik částí. Vyšší kvalita odbornosti je v části zpracování požární
problematiky, menší u zdravotní techniky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez námitek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez námitek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Stavební část a požární řešení je zpracováno na dobré odborné úrovni a bez námitek. Slabým místem práce je
projekt zdravotní techniky, který je doplňujícím tématem požární problematiky. V tomto případě byl zvolen větší
rozsah práce trochu na úkor kvality, tedy platí méně je více.

K části ZTI mám tyto připomínky:

Výkresová dokumentace vodovodu:
- opakuje se situace umístění vodoměrů na stoupacím potrubí, naopak pro napojení bytů jsou zde neměřené

úseky, protože je potrubí připojeno ze dvou stran, nedává to žádný smysl
- ačkoliv se ve výpočtech vyskytují dimenze větší než 32x3, tak ve výkresech nejsou, naopak je ležaté potrubí

všude stejného profilu, což není reálné vzhledem ke geometrii
- měřítko armatur či označení stoupaček je tak malé, že se v tištěné části nedá vůbec identifikovat co to

vlastně je, v digitální verzi jen s velkými obtížemi, grafika je velmi slabá
- volba barev pro rozvody, kdy je použita světle šedá barva na bílý podklad znamená, že není vidět vůbec nic,

tedy část dokumentace úplně zmizí

Výpočtová část – dimenze vodovodu
- výpočty vodovodu i kanalizace jsou sestaveny do mnoha desítek zcela nepřehledných tabulek, které nejdou

identifikovat na výkrese
- naopak chybí zásadní výpočet, a to celkové hydraulické posouzení vodovodu, což je podstatnější než

dimenze připojovacího potrubí
- jak ve výpočtu kanalizace, tak vodovodu, dochází k součtu průtoků od jednotlivých stoupaček či větví pro

stanovení průtoku ležaté kanalizace či přípojky, což je chyba, průtoky nejdou sčítat, musí se zohlednit
současnost všech výtoků najednou pod odmocninou. Tento postup má pak za následek velké dimenze
potrubí a zcela nereálné průtoky, např. pro vodovod 6,6 l/s

- denní potřeba energie pro teplou vodu přes 1 milion Wh je nereálná hodnota
- ačkoliv se jedná o řešení zásobování vodou při požáru, nelze dohledat výpočet potrubí k hydrantům

Přes výše řečené chyby práce odpovídá zadání a rozsahu bakalářského studia. Nutno zmínit, že na práci je vidět
snaha o poctivé zpracování, avšak rozsah a zřejmě i špatné rozvržení sil způsobilo zbytečné chyby.

Při obhajobě by se student měl vyjádřit k těmto bodům:

1. vysvětlit výpočet maximálního průtoku vody a odtoku kanalizace a uvést správné výsledky
2. jak se dimenzuje požární vodovod pro hydranty, stručně vysvětlit

Měřítko v tištěné části je provedeno tak, že např. značky stoupaček jsou téměř neviditelné, žlutá barva není
vůbec kontrastní. Tuto situaci pak korunuje použití téměř bílé barvy na bílém papíře v řezu stoupacích potrubí u
požárních hydrantů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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